Probabil că un
Alecu Urechia sau Paul Zarifopol se amuzau copios,
pentru că, din când în când, marele autoexilat se
exprima în versuri pline de haz și inventivitate.

Absolut antologică și demnă de cele mai bune
pagini pe care le-a semnat mi se pare (și la această
lectură) scrisoarea datată 7/20 iulie 1905, adresată
lui Alecu Urechia, unde descrie vizita făcută de
către Delavrancea în Germania. Talentul de narator,
verva se păstrează intacte, la cel mai înalt nivel, într-
o proză de neuitat, cu un personaj, prietenul său
Delavrancea, într-o ipostază nu prea convenabilă.